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BOSHLANGʻICH SINFLARDA SINF SOATI VA TARBIYA FANLARINI 

OʻXSHASH VA FARQLI JIHATLARI 

 

Tulegenova Dilfuza Ergash qizi 

Toshkent  Kimyo xalqaro universiteti 4-kurs tinglovchisi 

 

“Bolalarimizni birovlarning qoʻliga berib qoʻymasdan,  

ularni oʻzimiz tarbiyalashimiz lozim”      Sh.Mirziyoyev 

 

Annotatsiya: Maqolada tarbiyaviy va sinf soatlarini tashkil etishdagi ahamiyati 

va farqli jihatlari, maʼnaviy merosimiz va qadriyatlarimiz asosida oʻtkaziladigan 

tarbiyaviy va sinf soatlari milliy mazmunga ega taʼlim-tarbiya tizimini yaratishga 

asos boʻlishi haqida fikrlar bayon etilgan. 

  Kalit soʻzlar: Konstitutsiya, taʼlim, maʼnaviy qadriyatlar, barkamol avlod, 

maktab, kamolot, tarbiyaviy tamoyillar. 

 

Bugungi kunda taʼlim muassasalari oldida turgan asosiy vazifalardan biri 

boʻlajak mutaxassislarning kasbiy kompetensiyalarini shakllantirishdir. 

Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasining 41-moddasida har kimning bilim 

olish huquqiga egaligi va bepul umumiy taʼlim olish davlat tomonidan kafolatlanishi 

belgilab qoʻyilgan.  

Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2017-yil 6-aprelda 

“Umumiy oʻrta va oʻrta maxsus, kasb-hunar taʼlimining davlat taʼlim standartlarini 

tasdiqlash toʻgʻrisida” gi 187-sonli Qaroriga muvofiq, tarbiyaviy soatlar mazmunan 

qayta koʻrib chiqilib,  kompetensiyaviy yondashuv asosida amalga oshirilishi 

belgilangan. Ushbu qarorda belgilangan vazifalardan kelib chiqib, 

respublikamizning oʻrta taʼlim maktablarida boshlangʻich sinf oʻquvchilariga sinf va 

tarbiyaviy soatlar oʻtkazilib kelinmoqda. 

Maʼlumki, sinf rahbari oʻz sinfidagi oʻquvchilarning bevosita taʼlim-tarbiya 

jarayoni, yaʼni darslar davomida hamda darsdan keyingi faoliyatini nazorat qilishga 

masʼul shaxs hisoblanadi.  

Sinf soati - bu sinfda oʻquvchilarning jamiyat va atrofdagi dunyo bilan 

munosabatlarining toʻgʻri tizimini shakllantirishga yordam beradigan tarbiyaviy ish 

shakli hisoblanadi. 

Sinf soati - bu bolaning axloqiy fazilatlarini tushunish va rivojlantirishga, har 

qanday muammoli vaziyatlarni hal qilishga qaratilgan dars. Afsuski, oʻqituvchilar va 
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bolalar uchun juda katta yuk boʻlgan sinf soatlari hozirgi vaqtda faqat majburiy 

mavzularda olib boriladi. Menimcha, agar siz ushbu masalaga ijodiy yondashsangiz, 

unda har qanday format boʻlishi mumkin: oddiy darsdan tortib to kvestgacha. Bu 

erda yagona "tutish" bu oʻqituvchilarning ish yuki va qandaydir mega-salqin darsni 

ishlab chiqishga vaqt sarflashni istamasligimizdir. Agar qiziqarli qoʻllab-quvvatlash 

va tanlash erkinligi boʻlsa (va xuddi shunday "majburiyat" emas), menimcha, 

qiziqarli dars qilish mumkin. 

Umumtaʼlim maktablarning 1-11 sinf oʻquvchilari uchun oʻtiladigan 

“Tarbiyaviy soat” mashgʻulotlari oʻquvchilarda tarbiyaviy-axloqiy xislatlarini 

shakllantirish va mustahkamlash maqsadida, donolar hikmatlari va milliy 

qadriyatlarimizga hurmat, bolalar huquqlari, tabiatni asrash, soʻzlashuv va muomala 

odobi, kitobni sevish, yurtimizda nishonlanadigan umumxalq bayramlari, muhim 

sanalar va fan oyliklarini oʻtkazishda nimalarga eʼtibor berish bilan bir qatorda, kasb 

tanlashga yoʻnaltirilgan.  

Boshlangʻich sinflarda tarbiya fanlari katta ahamiyatga ega. 

Umumiy oʻrta taʼlim muassasalarida sinf rahbari faoliyati Oʻzbekiston 

Respublikasining “Taʼlim toʻgʻrisida”gi Qonuni, Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining taʼlim sohasidagi qarorlari, Oʻzbekiston Respublikasi maktabgacha 

va maktab taʼlimi vazirligi  tomonidan ishlab chiqilgan tegishli meʼyoriy hujjatlar 

asosida tashkil etiladi. 

“Taʼlim muassasalari sinf rahbari toʻgʻrisida Nizom”ga asosan “Sinf rahbari - 

Taʼlim muassasasining tarbiyaviy tizimidagi tayanch pedagoglardan biri boʻlib, 

oʻziga biriktirilgan sinf oʻquvchilarining amalda belgilangan taʼlim va tarbiya 

olishlarini tashkil etadi.” Shu nuqtayi nazardan olib qaraganda bugungi kunda taʼlim 

muassasalari sinf rahbarlari faoliyatida quyidagilarga oʻxshash muammolar koʻzga 

tashlanmoqda: 

− Ayrim sinf rahbarlari tomonidan oʻquvchilarni tarbiyalash jarayonida oʻz 

oldilariga qoʻygan maqsad va vazifalarining toʻgʻri tashkil etilmaganligi; 

− Tarbiyaviy soatlarning aniq oʻquv-mavzu reja asosida tashkil 

etilmayotganligi; 

− Taʼlim-tarbiya va maʼnaviy-maʼrifiy sohaga oid qonunlar va qonunosti 

hujjatlarning koʻpchiligidan oʻqituvchi va sinf rahbarlarining yetarli darajada 

xabardor emasligi; 

− Baʼzi sinflardagi muhitning qoniqarli emasligi, ahil va mustahkam jamoaning 

shakllanmaganligi; 
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− Ayrim taʼlim muassasalarida davomatning pastligi, muntazam dars 

qoldiruvchi oʻquvchilar mavjudligi; 

− Baʼzi sinflardagi oʻquvchilarda kundalik daftarlarining mavjud emasligi, 

borlarining ham sinf rahbari tomonidan nazorat qilinmaganligi; 

− Ayrim oʻquvchilarning darslarga tayyorgarliksiz, hatto darsliklarsiz ishtirok 

etishlari; 

− Oʻquvchilar internet va mobil telefon qaramligining jismoniy va ruhiy 

xatarlari haqida yetarli tushunchalarga ega emasliklari;  

− Voyaga yetmaganlar oʻrtasida turli zararli oqimlar taʼsiriga tushib qolish, 

jinoyatchilik va huquqbuzarlik holatlarining uchrayotganligi; 

− Oʻquvchi tarbiyasida muhim oʻrin tutadigan kompetensiyalarga 

erishilmaganligi; 

− Baʼzi oʻqituvchi va tarbiyachilarimizda kasbiy kompetensiyalar 

yetishmasligi; 

− Tarbiyaviy ishlar taʼsirchanligining pastligi; 

− Ota-onalar bilan samarali muloqotning yoʻlga qoʻyilmaganligi; 

− Huquqbuzarlik, mobil telefon va internet qaramligi, narkomaniya, tamaki va 

alkogol mahsulotlarini isteʼmol qilishga  qarshi kurash hamda oldini olish boʻyicha 

samarali chora-tadbirlar tizimi ishlab chiqilmaganligi. 

Umumiy oʻrta taʼlim muassasalarida oʻtiladigan tarbiyaviy soat vazifalari 

quyidagilardan iborat: 

milliy, umuminsoniy va maʼnaviy qadriyatlar asosida oʻquvchilarni 

tarbiyalashning samarali shakllari va usullarini joriy etish; 

tarbiya jarayoniga pedagogik va zamonaviy axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini joriy etish; 

oʻquvchilarni ijtimoiy hayotga tayyorlashda taʼlim, fan va ishlab chiqarishning 

samarali integratsiyasini taʼminlashdan iborat. 

Bugungi kunda axborot oqimining tezligi natijasida hayotimizga ommaviy 

madaniyatni salbiy taʼsirlari ham sezilmoqda. Bu masalani oʻquvchilarning ijtimoiy 

hayotlari misolida koʻrishimiz mumkin. Baʼzida ota-onalar tomonidan bolalarning 

beodobligi, oʻz fikrini ogʻzaki yoki yozma tarzda aniq ifodalay olmasligi, 

masʼuliyatning yetishmasligi, atrofidagilar bilan kelisha olmasligi, oʻziga tegishli 

boʻlgan mablagʻlarni toʻgʻri taqsimlay olmasligi haqidagi fikrlarni eshitib qolamiz.  

Shu oʻrinda masalaning muhim bir jihatiga eʼtiboringizni qaratmoqchimiz. 

Bugungi kunda umumtaʼlim maktablarida sinf va tarbiyaviy soatlar amalda qanday 

tashkil qilinmoqda?  
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− Bugungi kundagi aksariyat hollarda tarbiyaviy soatlar quruq gaplardan iborat 

boʻlib, tarbiyaviy soat mavzularidan chetga chiqib ketiladi; 

− Qaysidir oʻquvchining xulqi muhokamaga qoʻyiladi; 

− Oʻquvchilarning fanlarni oʻzlashtirishlari va davomatlari muhokama qilinadi; 

− Qandaydir tadbirlarga  tayyorgarlik va sinf muammolarini hal etish kabi 

masalalar xususida soʻz boradi.  

Tarbiyaviy va sinf soatlari qay koʻrinishda tashkil etilishini tadbiq etadigan 

boʻlsak quyidagilarni aniqlash mumkin. 

Tarbiyaviy soatlar quyidagicha koʻrinishda amalga oshiriladi. 

− Taʼlim jarayoni alohida, mustaqil darslardan tashkil topgani kabi tarbiyaviy 

soatlar ham yaxlit tarbiyaviy usullar, taʼsirchan vositalar yordamida amalga 

oshiriladi.  

− Sinf rahbari ushbu tadbirlarni oʻtkazishga doir aniq ish rejasiga ega boʻlishlari 

lozim.  

Sinf soatlar quyidagicha koʻrinishda amalga oshiriladi. 

-sinf uchrashuvi; 

-tarbiya soati (sinf oʻqituvchisi soati); 

-ekskursiyalar; 

-tematik maʼruza; 

-suhbat (axloqiy, ruhiy); 

-bilimning turli sohalari boʻyicha viktorinalar; 

- munozaralar, interaktiv oʻyinlar. 

Bugungi shiddatli davr barchamizdan axloqiy va maʼnaviy jihatdan tarbiyaviy 

ishlarni yanada kuchaytirish lozimligini talab etmoqda. Maʼnaviyat yoʻq ekan, inson 

ongli ijtimoiy shaxs boʻla olmaydi. Shuning uchun ham sinf rahbarlari va butun 

oʻqituvchilar jamoasi oldida oʻquvchilarga milliy va umuminsoniy qadriyatlar 

asosida hayot kechirishni oʻrgatishdek muhim vazifa turadi. Hozirgi globallashuv 

jarayonlari kuchaygan, turli gʻoyalar oʻrtasidagi kurash keskinlashgan, “ommaviy 

madaniyat” xurujlari butun dunyoga tarqalib borayotgan, internet tarmogʻi orqali 

uzatilayotgan buzgʻunchi axborotlar inson qalbi va ongini oʻziga qaram qilishga 

urinayotgan tahlikali zamonda kelajagimiz boʻlgan yosh avlodni hayotga 

tayyorlashning samarali shakl va uslublarini izlash davlat siyosati darajasidagi 

masalaga aylangan. 

Tarbiyaviy ishlarni davr talabiga javob beradigan holga keltirish uchun 

tarbiyaning asosi boʻlgan barcha gʻoyalar qaytadan koʻrib chiqilishi, asosiy eʼtibor 

bola shaxsiga qaratilishi, yillar davomida toʻplangan ijobiy tajribadan unumli 
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foydalanish zarurligini taqozo etadi. Inson shaxsining kamol topishi esa juda 

murakkab va uzluksiz jarayon davomida shakllanadi. Uning tarbiyasiga ota-onasi, 

maktab, mahalla, doʻstlari, jamoat tashkilotlari, atrof-muhit, internet, ommaviy 

axborot vositalari, sanʼat, adabiyot, tabiat va hokazolar bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

Shuning uchun ham barcha sinf rahbarlari oʻz tarbiyaviy faoliyatlarida ana shu 

mezonlarni hisobga olishlari shart. 

Tarbiyaviy soatlar oʻquvchilarda shakllangan tayanch kompetensiyalarni 

amaliyotga tadbiq etish maydoni hisoblanadi. Toʻgʻri tashkil etilgan tarbiyaviy 

soatlar oʻquvchilarda fanlar orqali shakllangan tayanch kompetensiyalarni ijtimoiy 

hayotda tadbiq eta olishlari uchun imkoniyat yaratib beradi. 

Oʻquvchilarda xulq-odob madaniyatiga rioya qilish, fikrini erkin ifodalash, 

notiqlik qobiliyatini yuksaltirish, axborotlardan toʻgʻri va samarali foydalanish, shu 

bilan birga bu boradagi xalqaro hamda milliy qonunchilik qoidalariga rioya qilishni 

tarbiyalash tarbiyaviy soatlarning asosiy maqsadlaridan birdir. SHuningdek, 

tarbiyaviy soatlar orqali oʻquvchilarda toʻgʻri kasb tanlash, kitobxonlik madaniyatini 

shakllantirish, boʻsh vaqtini toʻgʻri taqsimlash, oʻz iqtidorini rivojlantirish uchun 

turli toʻgaraklarni toʻgʻri tanlash, tayyor ish joylarida ishlash emas, balki oʻzi ish 

joylarni yaratishi kabi qobiliyatlar shakllantiriladi.  

Tarbiyaviy soat dasturlari oddiydan murakkablikka tamoyili asosida 

shakllantirilgan boʻlib, quyidagi yoʻnalishlarni oʻz ichiga oladi. Vatanparvarlik; 

axloqiy, huquqiy, jismoniy, gigienik, ekologik hamda estetik tarbiya shuningdek, 

oʻquvchilarni toʻgʻri kasb tanlashga yoʻnaltiradi. Tarbiyaviy soatlarning mazkur 

yoʻnalishlari Oʻzbekiston Respublikasida taʼlimning uzluksizligi, uzviyligi, 

oʻquvchi shaxsi va qiziqishlari ustuvorligidan kelib chiqib, ularda yosh 

xususiyatlariga mos ravishda quyidagi tayanch kompetensiyalar shakllantiriladi. 

Umumtaʼlim maktablarining 1-9-sinf oʻquvchilari uchun tuzilgan “Tarbiyaviy 

soatlar uchun namunaviy mavzular rejasi” mazmunan tarbiyaviy-axloqiy hislatlarni 

shakllantirish bilan bir qatorda yurtimizda nishonlanadigan umumxalq bayramlari va 

muhim tarixiy sanalar asosida tuzildi. Bundan tashqari mazkur rejada fan oyliklari 

davomida oʻquvchilar uchun tarbiyaviy dars soatlarini oʻtishda nimalarga eʼtibor 

berish kerakligi eʼtiborga olingan. 

 Sinfdan tashqari ishlar – maktab tomonidan darsdan tashqari soatlarda bilim, 

koʻnikma va malakalarni oshirish, oʻquvchilarning mustaqilligi va qobiliyatlarini 

rivojlantirishga qaratilgan tarbiyaviy ishlar.  

 A.G. Polyakovning soʻzlariga koʻra, agar bolaning asosiy axloqiy, fazilatlari 

yetarli darajada rivojlanmagan boʻlsa, yuqori masʼuliyat darajasiga erishish mumkin 
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emas. Shunga qaramay, boshlangʻich maktab yoshidagi masʼuliyat namoyon 

boʻlishining xususiyatlarini aniqlash uchun oʻquvchilarning axloqiy rivojlanish 

xususiyatlarini oʻrganish talab qilinadi. 

 Boshlangʻich maktab yoshining chegaralari 7-8 yoshdan 11-12 yoshgacha. Bu 

vaqtda bola boshlangʻich maktabga borishni boshlaydi. Bu ham bola organizmining 

faol biologik rivojlanishi davri. Muhim oʻzgarishlar tananing asab tizimi, skelet va 

mushak tizimlariga, ayniqsa ichki organlarning rivojlanishiga taʼsir qiladi. Kichik 

yoshdagi oʻquvchi yaxshi ish qilishi, achinishi va boshqalarga hamdardlik bildirishi 

mumkin. Va shu bilan birga, shunga oʻxshash vaziyatlarda, aksincha, u bu his-

tuygʻularni koʻrsatmasligi mumkin. Albatta, kattalarning hukmini eshitib, u oʻz 

munosabatini tezda oʻzgartirishi va shu bilan birga rasmiy emas, balki mohiyatan 

yana yaxshi boʻlib chiqishi mumkin. 
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